
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
05 июля 2019 г. г. Изобильный №                           1000 

 

 

 

2 

Об утверждении Порядка деятельно-
сти муниципальных общественных 
кладбищ на территории Изобильнен-
ского городского округа Ставро-
польского края 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ 

"О погребении и похоронном деле", пунктом 23 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Ставропольского края от 08 июня 2015 г. № 62-кз "О 

некоторых вопросах погребения и похоронного дела в Ставропольском 

крае", Уставом Изобильненского городского округа Ставропольского края, 

решением Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края 

от 29 июня 2018 года № 145 «Об утверждении Положения об организации 

погребения и похоронного дела в Изобильненском городском округе 

Ставропольского края», администрация Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок деятельности муниципальных об-

щественных кладбищ на территории Изобильненского городского округа 

Ставропольского края. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края Веревкина П.В. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края      В.И. Козлов 



2 

 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 05 июля 2019 г. № 1000 

 

 

 

 
ПОРЯДОК 

деятельности муниципальных общественных кладбищ на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок деятельности муниципальных общественных 

кладбищ на территории Изобильненского городского округа Ставропольско-

го края (далее-Порядок) определяет единые требования к порядку деятель-

ности муниципальных общественных кладбищ, расположенных на террито-

рии Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее- му-

ниципальные кладбища), в том числе к их устройству и содержанию. 

 

1.2. Порядок разработан в соответствии с Законом Российской Федера-

ции от 07 февраля 1992 года № 2300-1 "О защите прав потребителей", феде-

ральными законами от 12 января 1996 года № 8-ФЗ "О погребении и похо-

ронном деле" (далее - Федеральный закон), от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28 июня 2011 г. № 84 "Об утверждении 

СанПиН 2.1.2882-11 "Гигиенические требования к размещению, устройству 

и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения", За-

коном Ставропольского края от 08 июня 2015 г. № 62-кз "О некоторых во-

просах погребения и похоронного дела в Ставропольском крае", решением 

Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края от 29 июня 

2018 года № 145 «Об утверждении Положения об организации погребения и 

похоронного дела в Изобильненском городском округе Ставропольского 

края». 

 

1.3. Применяемые в Порядке определения и термины используются в 

значениях, определяемых Федеральным законом, «ГОСТ 32609-2014 Межго-

сударственный стандарт «Услуги бытовые. Услуги ритуальные. Термины и 

определения», введенный в действие приказом Росстандарта от 11 июня 

2014 года № 551-ст, «Рекомендациями о порядке похорон и содержании 

кладбищ в Российской Федерации», рекомендованными протоколом Гос-

строя Российской Федерации от 25 декабря 2001 года № 01-НС-22/1. 

consultantplus://offline/ref=C35AA412B237C77BFB470CEDE7C8B7176E90AEA4B0B33E8D4CE77E9F69SFh1P


2 

 

 

1.4. Требования настоящего Порядка являются обязательными для со-

блюдения администрацией Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края (далее-администрация городского округа), территориальными 

управлениями администрации Изобильненского городского округа Ставро-

польского края (далее-территориальные управления), а также юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими дея-

тельность в сфере погребения и похоронного дела на территории городского 

округа, гражданами. 

 

2. Устройство муниципальных кладбищ 

 

2.1. Устройство вновь создаваемых, и реконструкция муниципальных 

общественных кладбищ осуществляется в соответствии с Градостроитель-

ным кодексом Российской Федерации, санитарно-эпидемиологическими 

правилами и нормами. 

 

2.2. На территории муниципальных кладбищ организуется доступная 

среда для инвалидов и маломобильных групп населения. 

 

2.3. На территории муниципальных кладбищ либо на территориях, 

прилегающих к ним, предусматриваются бесплатные стоянки для транс-

портных средств, в том числе автокатафалков (далее - автостоянка) с соблю-

дением требований Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ 

"О безопасности дорожного движения". 

 

2.4. Изображение и размеры знаков дорожного движения, информиру-

ющих участников дорожного движения о парковке, в том числе о парковке 

специальных транспортных средств инвалидов, обязаны соответствовать 

требованиям Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ "О 

безопасности дорожного движения". 

 

 2.5. На существующих муниципальных кладбищах требования законо-

дательства Российской Федерации к устройству кладбищ, в том числе к раз-

делению кладбища на функциональные зоны (входную, ритуальную, адми-

нистративно-хозяйственную, захоронений, зеленой защиты), соблюдаются в 

той мере, в какой соблюдение данных требований возможно, за исключени-

ем следующих требований, которые обязаны соблюдаться в обязательном 

порядке: 

1) ограждение территории муниципального кладбища по периметру 

сплошным забором; 

2) подъездные автомобильные дороги к муниципальному кладбищу с 

твердым покрытием; 



2 

 

3) наличие мусоросборников на территории муниципального  кладби-

ща либо на территории, прилегающей к ней; 

4) размещение справочно-информационного стенда на территории му-

ниципального кладбища; 

5) наличие емкости с песком для благоустройства муниципального 

кладбища. 

 

2.6. Территория муниципального кладбища подразделяется на следу-

ющие функциональные зоны: входную, ритуальную, административно-

хозяйственную, зону захоронений, зеленой защиты. 

 

 2.7 Входная зона муниципального кладбища размещается смежно с ри-

туальной зоной. 

 

2.8. При входе на муниципальное кладбище размещается справочно-

информационный стенд, с указанием следующей информации: 

1) наименование муниципального кладбища (при его наличии) и (или) 

место нахождения муниципального кладбища, вид кладбища (открытое или 

закрытое);  

2) наименование органа администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края (далее-орган администрации городского окру-

га) в ведении которого находится муниципальное кладбище, с указанием 

почтового адреса, адреса электронной почты и контактного телефона; 

3) режим работы, правила посещения муниципального кладбища; 

4) схематический план муниципального кладбища с обозначением 

функциональных зон, административных зданий, строений, сооружений (при 

их наличии), а также кварталов и секторов в зоне захоронения, исторических 

и мемориальных могил и памятников, мест общего пользования, дорог (при 

их наличии); 

5) правила движения транспортных средств на территории муници-

пального кладбища, в случае если, предусмотрены въезд и движение похо-

ронных процессий по территории муниципального кладбища; 

6) гарантированный перечень услуг по погребению, предоставляемый 

на безвозмездной основе, наименование специализированной службы по во-

просам похоронного дела, предоставляющей данный гарантированный пере-

чень услуг по погребению, ее контактные данные (местонахождение, режим 

работы, телефон, адрес электронной почты); 

7) сведения об организации, осуществляющей работы по содержанию 

муниципального кладбища; 

8) адреса, телефоны Федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю, осу-

ществляющего санитарно-эпидемиологический надзор, органа внутренних 

дел (полиции), Единой службы спасения. 

 



2 

 

2.9. Во входной зоне муниципального кладбища площадью 10 га и бо-

лее предусматриваются: 

1) раздельные въезд-выезд для автотранспорта и вход-выход для посе-

тителей и отдельный хозяйственный въезд; 

2) пункт проката инвентаря; 

3) стационарные скамейки для отдыха посетителей; 

4) стационарные общественные туалеты; 

5) накопительные баки с водой для технических нужд, емкости с пить-

евой водой при отсутствии системы водоснабжения. 

 6) емкости с песком для благоустройства муниципального обществен-

ного кладбища. 

 

2.10. Во входной зоне муниципального кладбища, расположенного в 

сельском населенном пункте и муниципальном кладбище площадью менее 

10 га предусматриваются: 

1) въезд-выезд для автотранспорта и (или) вход-выход для посетите-

лей;  

2) накопительные баки с водой для технических нужд; 

3) емкости с песком для благоустройства муниципального обществен-

ного кладбища; 

4) общественные туалеты выгребного типа в соответствии с требова-

ниями санитарных норм и правил; 

5) емкости с питьевой водой, пункты проката инвентаря в праздничные 

дни, дни религиозных праздников, сопровождающиеся массовым посещени-

ем кладбищ. 

В этой зоне могут размещаться другие объекты похоронного назначе-

ния. 

 

 2.11. Ритуальная зона размещается вблизи от главного входа и админи-

стративно-хозяйственной зоны. 

 

 2.12. В ритуальной зоне предусматриваются здания и сооружения для 

проведения траурных обрядов, прощания и поминовения, культовые здания 

и сооружения, памятники общественного значения, площадки для отдыха 

посетителей. 

 

 2.13. Проезды в ритуальной зоне обеспечиваются стоянкой, разворотом 

и разъездом автокатафалков. 

 

 2.14. Административно-хозяйственная зона располагается рядом с 

входной зоной. 

 

 2.15. Зона захоронений является основной функциональной частью 

муниципального кладбища и может делиться на кварталы и сектора. В зоне 

consultantplus://offline/ref=25AB7F017820587A2295005146D078271C767F1564F1A14C7F67085B47F8DB5180EEF1B94F5C6384s6fDK


2 

 

захоронений муниципальных кладбищ предоставляются места на одно захо-

ронение, захоронение умершего с учетом гарантии погребения на этом же 

участке земли умершего супруга или близкого родственника, семейные (ро-

довые), групповые захоронения. 

 

2.16. По решению администрации городского округа в зоне захороне-

ния могут предусматриваться обособленные участки земли для погребения: 

1) умерших одной веры; 

2) умерших, личность которых не установлена органами внутренних 

дел (полиции) в определенные законодательством Российской Федерации 

сроки (далее - неопознанные умершие); 

3) захоронения биологических материалов (патологоанатомических, 

операционных отходов); 

4) умерших, проживавших в ГБСУСОН «Изобильненский ПНИ» и 

умерших при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственни-

ков, законных представителей, иного лица, взявшего на себя обязанность 

осуществить погребение умершего;  

 5) групповых захоронений для совместного захоронения жертв боевых 

действий, массовых аварий, катастроф или чрезвычайных ситуаций. 

Данные участки земли отделяется от остальной территории муници-

пального кладбища. Внешний вид ограждения обязан соответствовать общей 

архитектурно-ландшафтной среде муниципального кладбища. 

 

2.17. Не допускается устройство захоронений с нарушением установ-

ленной планировки объектов похоронного назначения, в том числе между 

местами захоронений, на обочинах дорог, в санитарно-защитной зоне муни-

ципального кладбища. 
 

2.18. Учет мест захоронений и погребений осуществляется админи-

страцией городского округа, территориальными управлениями с соблюдени-

ем требований законодательства Российской Федерации, Ставропольского 

края, регулирующих деятельность в сфере погребения и муниципальными 

правовыми актами администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края (далее-муниципальные акты администрации город-

ского округа).  
 

3. Предоставление участка земли для погребения умершего  

 

3.1. Погребение на муниципальных кладбищах осуществляется на ос-

новании выданного администрацией городского округа (территориальными 

управлениями администрации городского округа) разрешения на захороне-

ние. 

 

3.2. Непосредственно разрешение на захоронение выдается:  

consultantplus://offline/ref=9789997698742AE6980F9D30067340B96111946768AB7A6B2DF8B7D03BE44EF766432071D8D311EBS3M


2 

 

1)  отделом по работе с территориями администрации Изобильненско-

го городского округа Ставропольского края (далее-отдел по работе с терри-

ториями) при предоставлении участков земли на муниципальных кладбищах, 

расположенных на территории города Изобильного, хутора Широбоков, ху-

тора Беляев, села Найденовка Изобильненского района Ставропольского 

края; 

2) территориальными управлениями при предоставлении участков зем-

ли на муниципальных кладбищах подведомственных территорий. 

 

3.3. Предоставление участков земли для погребения осуществляется в 

соответствии с санитарными и экологическими требованиями, с установлен-

ной планировкой муниципального общественного кладбища, настоящим По-

рядком, в пределах размеров, утвержденных решением Думы Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края от 29 июня 2018 года № 145 

«Об утверждении Положения об организации погребения и похоронного де-

ла в Изобильненском городском округе Ставропольского края». 

 
3.4. Участки земли: 
1) на одно захоронение, для захоронения умершего с учетом гарантии 

погребения на этом же участке земли умершего супруга или близкого род-
ственника предоставляются бесплатно в соответствии с пунктами 3.5 - 3.16 
настоящего Порядка и административным регламентом, утвержденным по-
становлением администрации Изобильненского городского округа Ставро-
польского края; 

 2) для создания семейных (родовых) захоронений предоставляются 

платно с учетом бесплатно предоставленного земельного участка, гаранти-

рующего погребение на этом же участке земли умершего супруга или близ-

кого родственника, предоставляются на платной основе в соответствии с по-

становлением Правительства Ставропольского края от 21 марта 2016 г. № 

96-п «Об утверждении Порядка предоставления участков земли на обще-

ственных кладбищах, расположенных на территории Ставропольского края, 

для создания семейных (родовых) захоронений» и административным ре-

гламентом, утвержденным администрацией городского округа. 

 

 3.5. Участки земли для погребения предоставляются: 

1) супругу, близким родственникам, иным родственникам, законным 

представителям или иным лицам, взявшим на себя обязанность осуществить 

погребение умершего;  

2) специализированной службой по похоронному делу, при оказании 

гарантированного перечня услуг, предусмотренных статьями 9, 12 Феде-

рального закона; 

3) юридическим лицам или физическим лицам (индивидуальным пред-

принимателям), осуществляющим деятельность в сфере погребения и похо-

consultantplus://offline/ref=9789997698742AE6980F9D30067340B96111946768AB7A6B2DF8B7D03BE44EF766432071D8D311EBS3M
consultantplus://offline/ref=9789997698742AE6980F9D30067340B96111946768AB7A6B2DF8B7D03BE44EF766432071D8D311EBS3M


2 

 

ронного дела, заключившим договор на оказание услуг с гражданами, ука-

занными в подпункте 1 настоящего пункта. 

 

3.6. Для предоставления участка земли для погребения умершего и вы-

дачи разрешения на захоронение умершего заявитель предоставляет в отдел 

по работе с территориями, территориальное управление, а в выходные и 

праздничные дни в администрацию городского округа (территориальное 

управление) муниципальному служащему, осуществляющему дежурство, 

следующие документы: 

1) заявление о предоставлении участка земли для погребения и захоро-

нения умершего и (или) выдаче разрешения на захоронение умершего по 

форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку (подлинник в одном 

экземпляре): 

2) документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Феде-

рации, или документ, удостоверяющий личность военнослужащего, личность 

иностранного гражданина, лица без гражданства, включая вид на житель-

ство, и удостоверение беженца - для подтверждения личности заявителя, от-

ветственного за захоронение, или личности представителя заявителя (копия с 

подлинником для сверки); 

3) медицинское свидетельство о смерти умершего (медицинское свиде-

тельство о перинатальной смерти), выдаваемое организациями, входящими в 

государственную, муниципальную или частную систему здравоохранения 

или свидетельство о смерти актов гражданского состояния, образованными 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации; 

4) документ, подтверждающий факт родственных отношений между 

умершим и лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение 

умершего (свидетельства о рождении (об усыновлении, удочерении, уста-

новлении отцовства), об изменении имени, о заключении брака, о расторже-

нии брака) в случае захоронения родственников; 

5) решения, заключения и разрешения, выдаваемые органами опеки и 

попечительства в соответствии с Федеральным законом от 24 апреля 2008 

года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» в случае, если умерший был 

опекуном (попечителем), или над ним устанавливалась опека (попечитель-

ство), или лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умер-

шего, является опекуном (попечителем) (копия с подлинником для сверки); 

6) справка о кремации в случае захоронения урны с прахом (копия с 

подлинником для сверки); 

7) документ, подтверждающий согласие органов внутренних дел на по-

гребение умерших, личность которых не установлена (копия с подлинником 

для сверки); 

8) учредительный документ юридического лица (за исключением му-

ниципальных учреждений, созданных администрацией городского округа, 

специализированной службы или «Лист записи Единого государственного 

consultantplus://offline/ref=385AEAE8B7D16C09B68D911ACC52984674EC4FD45AE95B69BFD9459681C2B2E9EF2B6BB788D0F906jE40Q


2 

 

реестра индивидуальных предпринимателей"(копия с подлинником для 

сверки) в случае заключения с гражданином договор; 

9) документ, удостоверяющий право на организацию погребения- до-

говор на оказание услуг по погребению, агентский договор либо доверен-

ность для агентов, заключенный с лицом, ответственным за захоронение с 

юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, лицом осу-

ществляющим деятельность в сфере погребения и похоронного дела-в случае 

если с заявлением обращается юридическое лицо, индивидуальный пред-

приниматель, лицо осуществляющим деятельность в сфере погребения и по-

хоронного дела (копия с подлинником для сверки); 

10) волеизъявление лица о достойном отношении к его телу после 

смерти (далее волеизъявление) в письменной форме или завещание, в кото-

ром указано волеизъявления умершего о погребении на том или ином месте 

или  рядом с теми или иными ранее умершими-при его наличии (копия с 

подлинником для сверки), в случае отсутствия такого волеизъявления со 

стороны умершего место его погребения могут определить супруг, близкие и 

иные родственники либо законный представитель умершего, а при отсут-

ствии таковых иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погре-

бение; 

11) документ, подтверждающий отсутствие у умершего особо опасных 

инфекционных заболеваний и заболеваний неясной этиологии (справка); 

12) документ, подтверждающий полномочия представителя в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации, и документ, удостоверя-

ющий его личность-нотариально удостоверенная доверенность, если иное не 

установлено федеральным законом в соответствии с частью 1 статьи 185.1 

Гражданского кодекса Российской Федерации; постановление об установле-

нии опеки (попечительства), договор о передаче ребенка на воспитание в 

приемную семью при наличии указанного обстоятельства, в случае, если с 

заявлением обращается представитель заявителя; 

13) телеграмма о гибели (смерти) военнослужащего, гражданина, при-

званного на военные сборы, и лицом, уволенным с военной службы в соот-

ветствии с приказом Министра обороны Российской Федерации от 13 января 

2008 г. № 5 "О погребении погибших (умерших) военнослужащих, граждан, 

призванных на военные сборы, и лиц, уволенных с военной службы" В слу-

чае если в день обращения заявителя, тело погибшего (умершего) не переда-

но родственником для захоронения погибшего (умершего). При этом доку-

менты, указанные в подпунктах 3, 10 пункта 3.6. настоящего Порядка в день 

обращения заявителем не предоставляются, а предоставляются в день пере-

дачи, тела погибшего (умершего) либо в день его захоронения. 

Не допускается требовать представления иных документов, не преду-

смотренных пунктом 3.6. настоящего Порядка. 

 

3.7. Отдел по работе с территориями, территориальные управления, 

принимающие заявление о предоставлении участка земли для погребения, 



2 

 

снимает с оригиналов документов копии (в случае отсутствия копий доку-

ментов), заверяет копии документов, указанных в пункте 3.6. настоящего 

Порядка (в случае если заявителем подан оригинал данного документа) и 

приобщает их к поданному заявлению. Оригиналы данных документов воз-

вращаются заявителю. 

 

3.8. Заявителю в день подачи им документов в отдел по работе с терри-

ториями, территориальное управление, выдается расписка в получении от 

заявителя документов с указанием их перечня и даты получения по форме, 

согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

 

3.9. Отдел по работе с территориями, территориальное управление 

обеспечивает рассмотрение, учет и хранение документов. 

 

3.10. Решение о предоставлении участка земли для погребения и выда-

чи разрешения на захоронение умершего принимается в форме разрешения о 

предоставлении участка земли для погребения и выдачи разрешения на захо-

ронение умершего (далее-разрешение на захоронение) согласно приложению 

3 к настоящему Порядку и удостоверяется удостоверением о захоронении по 

форме, согласно приложению 5 Порядка.  

Решение об отказе в предоставлении участка земли для погребения 

умершего принимается в форме уведомления об отказе в выдаче разрешения 

на предоставление участка земли для погребения умершего и об отказе в за-

хоронении умершего по форме согласно приложению 4 к настоящему По-

рядку (далее-уведомление об отказе в захоронении). 

Отдел по работе с территориями, территориальное управление прини-

мают решение о предоставлении участка земли для погребения и выдаче 

разрешения на захоронение умершего или решение об отказе в предоставле-

нии участка земли для погребения умершего в день подачи заявителем заяв-

ления и документов, указанных в пункте 3.6. Порядка. 

 

3.11. В удостоверении о захоронении делается запись о захоронении 

(вносятся сведения о лице, ответственном за захоронение, об умершем граж-

данине - даты: рождения, смерти, захоронения, размер земельного участка и 

другие сведения по форме) ставится подпись уполномоченного лица адми-

нистрации городского округа (территориального управления) и скрепляется 

печатью администрации городского округу (территориального управления). 

Номер и дата удостоверения ставятся по данным Книги регистрации захоро-

нений (перезахоронений) в день захоронения умершего. 

 

3.12. Плата за предоставление разрешения на захоронение и оформле-

ние удостоверения на захоронение не взымается. 

 



2 

 

 3.13. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении 

бесплатно участка земли для захоронения являются: 

1) заявитель не является лицом, исполняющим обязанность осуще-

ствить погребение умершего или заявитель является недееспособным лицом;  

 2) непредставление заявителем документов, определенных пунктом 

3.6. настоящего Порядка; 

3) представление заявителем документов, содержащих недостоверные 

сведения, влияющие на выдачу разрешения на захоронение; 

4) заявитель выразил желание получить участок земли на муниципаль-

ном кладбище, которое отсутствует в Реестре кладбищ на территории 

Изобильненского городского округа, утвержденном приказом министерства 

жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края от 30 сентября 

2016 года № 391 "Об утверждении реестра кладбищ, расположенных на тер-

ритории Ставропольского края" или муниципальное кладбище является за-

крытым; 

5) не соответствие места захоронения требованиям СанПиН 2.1.2882-

11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию 

кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения»; 

6) размер образуемого земельного участка для погребения в указанном 

заявителем месте муниципального кладбища не соответствует установлен-

ным размерам, установленным решением Думы Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 29 июня 2018 года № 145 «Об утверждении 

Положения об организации погребения и похоронного дела в Изобильнен-

ском городском округе Ставропольского края»  

7) отсутствие свободного участка земли для погребения на указанном 

заявителем месте муниципального кладбища; 

8) заявителем подано заявление об отказе в выдаче разрешения на за-

хоронение. 

 

3.14. Заявитель вправе повторно обратиться с заявлением о предостав-

лении участка земли для погребения и выдаче разрешения на захоронение 

умершего, после устранения обстоятельств, послуживших основанием для 

принятия решения об отказе на захоронение, либо в судебном порядке обжа-

ловать решение администрации городского округа, территориального управ-

ления об отказе на захоронение. 

 

 3.15. Решение на захоронение и удостоверение о захоронении, реше-

ние об отказе в захоронении вручается заявителю лично или направляется 

способом, указанным в заявлении для получения результатов предоставле-

ния муниципальной услуги в день подачи заявителем заявления и докумен-

тов, необходимых для предоставления участка земли для погребения умер-

шего и выдачи разрешения на захоронение умершего. 

 



2 

 

3.16. Не допускается захоронение граждан на территории муниципаль-

ных кладбищ без разрешения на захоронение и удостоверения о захороне-

нии. 

 

4. Подзахоронение 

 

4.1. Разрешение на подзахоронение умершего принимается админи-

страцией городского округа. 

 

4.2. Непосредственно разрешение на подзахоронение умершего предо-

ставляется отделом по работе с территориями, территориальными управле-

ниями на муниципальных кладбищах подведомственной территории, ука-

занной в пункте 3.2. Порядка. 

 

4.3. Подзахоронение осуществляется только на участках земли, предо-

ставленных ранее гражданам для: 

1) захоронения умершего с учетом гарантии погребения на этом же 

участке земли умершего супруга или близкого родственника;  

2) создания семейных (родовых) захоронений по решению админи-

страции городского округа, территориального управления. 

Повторное захоронение в одну и ту же могилу тел родственника (род-

ственников) разрешается по истечении двадцати лет - кладбищенского пери-

ода (времени разложения и минерализации тела умершего) с момента 

предыдущего захоронения, с учетом состава грунта, гидрогеологических и 

климатических условий мест захоронения. 

 

4.4. Подзахоронение урны с прахом после кремации, в место захороне-

ния родственника (родственников) осуществляется независимо от срока, 

прошедшего с момента последнего захоронения. 

 

 4.5. Для выдачи разрешения на подзахоронение умершего: 

1) заявление о выдаче разрешения на подзахоронение по форме, со-

гласно приложению 6 к Порядку (подлинник в одном экземпляре); 

2) документы, указанные в подпунктах 2, 3, 5, 6, 8-13 пункта 3.6. По-

рядка; 

3) документы, подтверждающие факт родственных отношений между 

умершим и лицом, ранее захороненным - свидетельства о государственной 

регистрации актов гражданского состояния в соответствии с Федеральным 

законом от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ"Об актах гражданского состоя-

ния": свидетельства о рождении (об усыновлении, удочерении, установлении 

отцовства), об изменении имени, о заключении брака, о расторжении брака 

для подтверждение семейной, родственной связи с лицом, на которое 

оформлено семейное (родовое) захоронение или захоронение умершего с 



2 

 

учетом гарантии погребения на этом же участке земли умершего супруга или 

близкого родственника; 

4) удостоверение о захоронении: подлинник, в случае его отсутствия 

специалист по работе с территориями, территориальным управлением осу-

ществляет его оформление; 

5) письменное согласие лица на которого зарегистрировано семейное 

(родовое) захоронение, в случае если лицо, взявшее на себя обязанность 

осуществить погребение умершего, не является лицом, на которое зареги-

стрировано данное родственное (семейное) захоронение (за исключением 

случаев, когда указанное лицо является умершим) - подлинник; 

6) письменное согласие лица ответственного за захоронение, умерше-

го, являющегося иным родственником, а также близким лицом, иным, за ис-

ключением близких родственников и родственников лиц, состоящим в свой-

стве с лицом, ранее захороненным в месте захоронении, предоставленного с 

учетом гарантии погребения на этом же участке земли умершего супруга или 

близкого родственника, а также лицом, чья жизнь, здоровье и благополучие 

были дороги лицу, ранее захороненному в данном месте захоронения, в силу  

сложившихся личных отношений. 

 

4.6. Не допускается требовать представления иных документов, не 

предусмотренных пунктом 4.5. Порядка.  

 

4.7. При отсутствии удостоверения о захоронении отделом по работе с 

территориями, территориальным управлением принимается решение об 

оформлении удостоверения о захоронении при отсутствии оснований для 

отказа в выдаче удостоверения о захоронении, указанные в пункте 8.13. По-

рядка. 

 

4.8. Плата за предоставление разрешения на подзахоронение и внесе-

нии записи в удостоверение о захоронении не взымается. 

 

4.9. Отдел по работе с территориями, территориальные управления, 

принимающие заявления о подзахоронении, снимает (в случае отсутствия) и 

заверяет копии документов, указанных в подпункте 4.5 Порядка (в случае 

если заявителем подан оригинал данного документа) и приобщает их к по-

данному заявлению. Оригиналы данных документов возвращаются заявите-

лю. 

 

4.10. Заявителю в день подачи им документов в отдел по работе с тер-

риториями, территориальное управление, выдается расписка в получении от 

заявителя документов с указанием их перечня и даты получения по форме, 

согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

 



2 

 

4.11. Решение о выдаче разрешения на подзахоронение, принимается в 

форме разрешения на подзахоронение согласно приложению 7 к Порядку и 

удостоверяется записью о подзахоронении в удостоверении о захоронении.  

Решение об отказе в подзахоронении принимается в форме уведомле-

ния об отказе в подзахоронении (далее-решение об отказе в подзахоронении) 

по форме согласно приложению 8 к настоящему Порядку. 

Отдел по работе с территориями, территориальное управление прини-

мают решение о подзахоронении или решение об отказе в подзахоронении в 

день подачи заявителем заявления и документов, указанных в пункте 4.5. 

Порядка. 

 

 4.12. Основаниями для принятия решения об отказе в выдаче разреше-

ния на подзахоронение являются: 

1) заявитель не является лицом, исполняющим обязанность осуще-

ствить погребение умершего или заявитель является недееспособным лицом; 

 2) непредставление заявителем документов, определенных подпунктом 

4.5. Порядка; 

3) представление заявителем документов, содержащих недостоверные 

сведения, влияющие на принятие решения на захоронение; 

4) отсутствие свободного места для захоронения на земельном участке: 

предоставленного ранее для захоронения умершего с учетом гарантии 

погребения на этом же участке земли умершего супруга или близкого род-

ственника; 

предоставленного для семейного (родового) захоронения;  

отсутствие тех или иных ранее умерших родственником, указанных в 

волеизъявлении умершего в письменной форме или завещании; 

не подтверждение родственных связей умершего гражданина, с ранее 

умершим родственником (родственниками), а для подзахоронения в семей-

ное (родовое) захоронение не подтверждение родства с лицом, которому 

предоставлялся участок под семейное (родственное) захоронение: не являет-

ся супругом, дитём, родителем, усыновленным, усыновителем, братом, сест-

рой, внуком, дедушкой, бабушкой (далее - родственником), а также супругом 

родственников; 

5) не истечение двадцати лет с момента предыдущего захоронения, с 

учетом состава грунта, гидрогеологических и климатических условий мест 

захоронения для подзахоронения в могилу; 

6) заявление заявителя об отказе в подзахоронении;  

7) муниципальное кладбище является закрытым и (или) муниципаль-

ное кладбище на котором осуществлялось ранее захоронение отсутствует в 

Реестре кладбищ на территории Изобильненского городского округа района 

Ставропольского края, утвержденном приказом министерства жилищно-

коммунального хозяйства Ставропольского края от 30 сентября 2016 года № 

391 "Об утверждении реестра кладбищ, расположенных на территории Став-

ропольского края". 



2 

 

 

4.13. Заявитель вправе повторно обратиться с заявлением о выдаче 

разрешения на подзахоронение после устранения обстоятельств, послужив-

ших основанием для отказа в выдаче разрешения на подзахоронение, либо в 

судебном порядке обжаловать решение администрации городского округа, 

территориального управления об отказе в выдаче разрешения на подзахоро-

нение. 

 

4.14. Разрешение на подзахоронение и удостоверение о захоронении, 

уведомление об отказе в подзахоронении вручается заявителю лично или 

направляется способом, указанным в заявлении для получения разрешения 

на подзахоронения в день подачи заявителем заявления и документов, ука-

занный в пункте 4.5 Порядка. 

 

4.15. Не допускается подзахоронение на территории муниципальных 

кладбищ без разрешения на подзахоронение и внесения записи в удостове-

рении о захоронении.  

 

5. Эксгумация и перезахоронение 

 

 5.1. Эксгумация останков умерших на муниципальных кладбищах и 

перезахоронение останков умерших осуществляет администрация городско-

го округа: 

 1) в случаях установленных: 

 а) статьей 178 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федера-

ции по решению следователя (должностного лица, уполномоченного осу-

ществлять предварительное следствие по уголовному делу, а также иные 

полномочия, предусмотренные Уголовно-процессуальным кодексом Россий-

ской Федерации) и на основании постановления об эксгумации или разреше-

ния суда о проведении эксгумации; 

б)  статьей  4  Закона  Российской  Федерации  от  14  января  1993 года 

№ 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества", пере-

захоронение останков погибших проводится по решению администрации 

городского округа с обязательным уведомлением родственников погибших, 

розыск которых осуществляют органы военного управления; 

2) при переносе муниципального кладбища при угрозах постоянных за-

топлений, оползней, после стихийных бедствий, когда дальнейшее сохране-

ние останков умершего (праха умершего) невозможно или представляет 

угрозу для жизни и здоровья граждан по решению администрацию городско-

го округа;  

 3) в случаях установления: 

 а) личности неопознанного умершего, захороненного на муниципаль-

ном общественном кладбище по заявлению близких родственников, иных 

родственников; 



2 

 

 б) факта захоронения умершего, не являющимся супругом, близким 

родственником (родственникам) в границах участка земли, предоставленно-

го для создание семейных (родовых) захоронений и участка земли для захо-

ронения умершего с учетом гарантии погребения на этом же участке земли 

умершего супруга или близкого родственника без согласия родственников 

(супруга), которым выдано удостоверение о захоронении или осуществлена 

перерегистрация захоронения, по заявлению указанных лиц на основании 

решения администрации городского округа; 

 4) при наличии вступившего в законную силу судебного решения о 

проведении эксгумации и (или) перезахоронения. 

 

 5.2. Эксгумация и перезахоронение производятся с соблюдением тре-

бований постановления Главного государственного санитарного врача Рос-

сийской Федерации от 28 июня 2011 г. № 84 "Об утверждении СанПиН 

2.1.2882-11 "Гигиенические требования к размещению, устройству и содер-

жанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения". 

 

5.3. Эксгумация останков (праха) умерших из братских (общих) мест 

захоронений и мест захоронений, входящих в перечень объектов культурно-

го наследия, не допускается. 

 

 5.4. В случаях обнаружения ранее неизвестных мест массовых захоро-

нений администрация городского округа осуществляет регистрацию места 

захоронения, а в необходимых случаях проводит перезахоронение останков 

погибших и рекультивацию территорий. 

 

5.5. В зависимости от пожелания заявителя перезахоронение останков 

(праха) умерших может осуществляться на вновь образуемом земельном 

участке или на участке земли, предоставленном ранее на муниципальных 

кладбищах, расположенных на территории городского округа для: 

захоронения умершего с учетом гарантии погребения на этом же 

участке земли умершего супруга или близкого родственника; 

создания семейного (родового) захоронения в соответствии с настоя-

щим Порядком. 

 

5.6. Для получения разрешения на перезахоронение заявители, предо-

ставляют следующие документы: 

1) заявление о выдаче разрешения на перезахоронение умершего в сво-

бодной форме; 

2) документы, указанные в абзацах 2, 3, 5, 6, 8-12 пункта 3.6 Порядка в 

случае перезахоронении умершего на новом участке земли или в абзацах 2-6 

пункта 4.5. Порядка в случае захоронения умершего на участке земли, 

предоставленном ранее для захоронения умерших или создания семейного 

(родового) захоронения 



2 

 

3) протокол опознания трупа должностного лица, уполномоченного 

осуществлять предварительное следствие по уголовному делу, а также иные 

полномочия, предусмотренные Уголовно-процессуальным кодексом Россий-

ской Федерации; 

4) постановление следователя (должностного лица, уполномоченного 

осуществлять предварительное следствие по уголовному делу, а также иные 

полномочия, предусмотренные Уголовно-процессуальным кодексом Россий-

ской Федерации) об эксгумации или разрешения суда о проведении эксгума-

ции, вступившего в законную силу. 

 

5.7. Разрешение о перезахоронении оформляется в форме информаци-

онного письма, в котором указываются сведения о заявителе, умершем, ме-

сто расположение муниципального кладбища с выдачей удостоверения о за-

хоронении (или внесением записи о перезахоронении в ранее выданного 

удостоверение о захоронении) или решения об отказе в выдаче разрешения о 

перезахоронении в форме информационного письма, в котором указывается 

причина отказа. 

 

5.8. Основанием для отказа в перезахоронении является: 

1) отсутствие оснований для перезахоронения, предусмотренных: 

статьей 178 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федера-

ции; 

статьей 22 Федерального закона; 

статьей  4  Закона  Российской  Федерации  от  14  января  1993  года  

№ 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества"; 

2) основания, предусмотренные пунктом 3.13. Порядка в случае пере-

захоронения умершего на новом участке земли; 

3) основания, предусмотренные пунктом 4.12 Порядка 2 в случае пере-

захоронения умершего на участке земли, ранее предоставленного для захо-

ронения умерших. 

 

5.9. Решение о перезахоронении принимается отделом по работе с тер-

риториями, территориальным управлением в день подачи заявителем заявле-

ния и документов, указанных в пункте 5.6. Порядка. 

 

5.10. Не допускается перезахоронение останков (праха) умерших без 

разрешения отдела по работе с территориями, территориального управления 

округа, в случаях, установленных настоящим разделом. 
 

6. Устройство могил и надмогильных сооружений (надгробия), могильной 
ограды, ограждения 

 
6.1. При устройстве могил для захоронения гроба с телом умершего 

устанавливается глубина могилы в зависимости от местных условий (харак-

тера грунта и уровня стояния грунтовых вод). При этом длина могилы уста-



2 

 

навливается не менее 2 метров, ширина – не менее 1 метра, глубина - не ме-

нее 1,5 метра. Во всех случаях отметка поверхности дна могилы устанавли-

вается на 0,5 метра выше уровня стояния грунтовых вод. 

 

6.2. Расстояние между могилами по длинным сторонам устанавливает-

ся не менее 1 метра, по коротким не менее 0,5 метра. 

 

6.3. Высота надмогильного холма (насыпи) составляет 0,3-0,5 м над 

поверхностью земли, а при захоронении тела умершего в сидячем положе-

нии слой земли над трупом включая надмогильный холм (насыпь) не менее 1 

метра. 

 

6.4. Памятный регистрационный знак или тумба-табличка с надписью 

об умершем (фамилии, имени, отчества (при наличии), даты рождения и 

смерти умершего), устанавливается на надмогильном холме (насыпи). 

 

6.5. Установка надмогильных сооружений (надгробия) на муниципаль-

ных кладбищах городского округа разрешается только в границах предо-

ставленных мест захоронения. 

 

6.6. Установка могильной ограды разрешается в случае если архитек-

турно-ландшафтной средой (планировкой) предусмотрено ее установление 

на муниципальном кладбище или ограждения по периметру бортовыми кам-

нями на муниципальных общественных кладбищах городского округа раз-

решается только в границах предоставленных мест захоронения. 

 

6.7. Устанавливаемая могильная ограда, ограждения не должны пре-

пятствовать прохождению на соседние места захоронения. 

 

6.8. На участках муниципального кладбища, где ранее производилось 

захоронение без установки могильной ограды, и на открываемых муници-

пальных кладбищах установка могильной ограды запрещена. 

 

6.9. Устанавливаемые надмогильные сооружения (надгробия) и мо-

гильные ограды, ограждения не должны иметь частей, выступающих за гра-

ницы мест захоронений или нависающих над ними. 

 

6.10. Высота не должна превышать: 

1) трех метров для склепа; 

2) два метра пятьдесят сантиметров для других надмогильных соору-

жений (надгробия); 

3) шестьдесят сантиметров для могильной ограды. 

 



2 

 

6.11. Размеры надмогильного сооружения (надгробия) за исключением 

склепа не должно превышать размеры могилы. 

 

6.12. Надписи на надмогильных сооружениях (надгробиях), должны 

соответствовать сведениям о действительности захоронения в данном месте 

умерших, а также сведениям, указанным на памятном регистрационном зна-

ке (тумбе). 

 

6.13. При установке надмогильных сооружений (надгробий) следует 

предусматривать возможность последующего захоронения на: 

1) второго умершего на участке земли, предоставленного для захоро-

нения умершего с учетом гарантии погребения на этом же участке земли 

умершего супруга или близкого родственника; 

2) третьего умершего и последующего на участке земли, предоставлен-

ного для создания семейного (родового) захоронения. 

 

6.14. Устанавливаемые надмогильные сооружения (надгробия), мо-

гильные ограды, ограждения должны соответствовать архитектурно-

ландшафтной среде муниципального кладбища. 

 

6.15. Установленные гражданами надмогильные сооружения (надгро-

бия), ограды, ограждения являются их собственностью. 

 

6.16. Запрещено устанавливать навесы и беседки, не являющиеся эле-

ментами надмогильных сооружений (надгробий) за пределами участка зем-

ли, предоставленного для погребения. Устанавливаемые навесы и беседки не 

должны представлять угрозу для разрушения, порчи могилы, надмогильных 

сооружений (надгробий), установленных на соседних участках земли и 

предоставлять угрозу для их подтопления.   

 

7. Оформление удостоверения о захоронение (перезахоронение) 

 

7.1. В удостоверении о захоронении (перезахоронении), вносятся све-

дения о захоронении, подзахоронении, перезахоронении и лице, ответствен-

ном за место захоронения, и подтверждающее его право дальнейшего ис-

пользования места захоронения (принятие решений о последующих погре-

бениях (подзахоронениях), перезахоронениях, установке надмогильных со-

оружений). 

 

7.2. Удостоверение о захоронении (перезахоронении) регистрируется в 

журнале регистрации о захоронении (перезахоронении) на муниципальном 

кладбище Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

7.3. Права на получение удостоверения о захоронения (перезахороне-



2 

 

нии) имеют граждане: 

1) осуществившие погребения супруга, родственников; 

2) указанные в письменном волеизъявлении или завещании умершего, 

в обязательстве которых входило осуществление погребения завещателя 

(умершего); 

3) осуществившие погребение умершего на муниципальном кладбище 

на территории городского округа (имеющие могилы и надмогильные соору-

жения умерших). 

В остальных случаях удостоверение о захоронении выдается в соответ-

ствии с разделом 3 и 4 Порядка. 

 

7.4. Оформление удостоверений о захоронении (перезахоронении), 

произведенных до даты вступления в силу настоящего Порядка осуществля-

ются администрацией городского округа, территориальным управлением при 

предоставлении следующих документов: 

1) заявление об оформлении удостоверения о захоронении (перезахо-

ронений) в свободной форме; 

2) документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Феде-

рации или документ, удостоверяющий личность военнослужащего, личность 

иностранного гражданина, лица без гражданства, включая вид на жительство 

и удостоверение беженца (копия с подлинником для сверки); 

3) свидетельства о государственной регистрации актов гражданского 

состояния  соответствии  с  Федеральным  законом  от  15 ноября 1997 года 

№ 143-ФЗ"Об актах гражданского состояния": 

 а) о рождении (об усыновлении, удочерении, установлении отцовства); 

 б) об изменении имени; 

в) о заключении брака; 

г) о расторжении брака для подтверждение семейной, родственной 

связи с лицом, на которое оформлено семейное (родовое) захоронение или 

захоронение умершего с учетом гарантии погребения на этом же участке 

земли умершего супруга или близкого родственника для подтверждения род-

ственных связей с умершим (копия с подлинником для сверки), документы 

не предоставляются в случае отсутствия супруга (родственников) у умерше-

го. 

 

7.5. При отсутствии документов, подтверждающих захоронение умер-

шего на соответствующем муниципальном кладбище оформление удостове-

рения о захоронении (перезахоронении) производится, если на месте захоро-

нения имеется надмогильное сооружение или иное памятное сооружение с 

информацией об умершем, позволяющем идентифицировать захоронение. 

Оформление удостоверения о захоронении (перезахоронении) осуществляет-

ся на каждого умершего родственника (супруга). 

 

consultantplus://offline/ref=385AEAE8B7D16C09B68D911ACC52984674EC4FD45AE95B69BFD9459681C2B2E9EF2B6BB788D0F906jE40Q


2 

 

7.6. При отсутствии свидетельства о смерти администрация городского 

округа, территориальное управление осуществляют запрос в органы, осу-

ществляющие государственную регистрацию актов гражданского состояния. 

 

7.7. Не допускается требовать от заявителя документов, не предусмот-

ренных пунктом 8.4. настоящего Порядка. 

 

7.8. Администрация городского округа, территориальное управление 

принимает заявление, снимает (в случае отсутствия) и заверяет копии доку-

ментов, указанных в пункте 8.4. настоящего Порядка (в случае если заявите-

лем подан оригинал данного документа) и приобщает их к поданному заяв-

лению. Оригиналы данных документов возвращаются заявителю. 

 

7.9. Заявителю в день подачи им документов отделом по работе с тер-

риториями, территориальным управлением выдается расписка в получении 

от заявителя документов с указанием их перечня и даты получения по форме, 

согласно приложению 2 настоящего Порядка. 

 

7.10. Удостоверение о захоронении выдается заявителю в течение 

тридцати дней, с даты подачи заявителем заявления и документов, указан-

ных в пункте 8.4. Порядка. 

 

7.11. Взимание платы за оформление и выдачу удостоверений о захо-

ронениях (перезахоронениях) не производится. 
 

7.12. Основанием для отказа в выдаче удостоверения о захоронении 

(перезахоронении) является:  

1) отсутствие надмогильного сооружения или иного памятного соору-

жение с информацией об умершем, в указанном месте муниципального 

кладбища; 

2) получение информации по запросу об отсутствии сведений о смерти 

гражданина; 

3) не подтверждение родственных отношений заявителя с умершим (за 

исключение случая, когда у умершего отсутствуют супруг (родственники). 

 

7.13. Заявитель, вправе повторно обратиться с заявлением об оформле-

нии удостоверения о захоронении (перезахоронении) после устранения об-

стоятельств, послуживших основанием для отказа в оформлении удостове-

рения о захоронении (перезахоронении) либо в судебном порядке обжало-

вать решение администрации городского округа, территориального управле-

ния об отказе в оформлении удостоверения о захоронении (перезахороне-

нии). 

 



2 

 

7.15. Решение об оформлении удостоверения о захоронении (перезахо-

ронении) принимается в форме распоряжения администрации городского 

округа, (приказа территориального управления). На основании принятого 

решения в течение одного рабочего дня отделом по работе с территориями, 

территориальным управлением оформляется удостоверение о захоронении 

(перезахоронении) и вносится запись в книгу регистрации захоронений (пе-

резахоронений). 

 
8. Режим работы и правила посещения муниципальных кладбищ 

 
 8.1. На муниципальных кладбищах в городском округе устанавливает-

ся единый режим работы. 

 

 8.2. Муниципальные общественные кладбища открыты для посещения 

и погребения ежедневно: 

1) с апреля по сентябрь с 08.00 до 20.00 часов по московскому време-

ни; 

 2) с октября по март с 08.00 до 17.00 часов по московскому времени. 

 

 8.3. По окончании работы ворота для въезда-выезда транспортных 

средств и калитка для входа-выхода посетителей на муниципальных клад-

бищах закрывается. 

 

9. Правила посещения муниципальных кладбищ 

 

9.1. На территории муниципальных кладбищ посетители должны со-

блюдать общественный порядок и тишину. 

 

9.2. На территории муниципальных кладбищ посетителям запрещается: 

1) осуществлять при участии в похоронном деле действия, влекущие за 

собой нарушение прав других граждан на охрану здоровья и благоприятную 

среду жизнедеятельности; 

2) выгуливать собак, пасти домашних животных; 

3) разводить костры, резать дерн; 

 4) проводить вырубку деревьев и кустарников за пределами предостав-

ленного места захоронения без письменного разрешения администрации го-

родского округа, территориального управления администрации городского 

округа; 

5) производить раскопку грунта, оставлять запасы строительных и дру-

гих материалов; 

6) складировать мусор, старые демонтированные надмогильные со-

оружения (надгробия), могильные ограды в местах, не отведенных для этих 

целей; 

7) проводить захоронение останков и праха животных;  



2 

 

8) устанавливать навесы и беседки, не являющиеся элементами надмо-

гильных сооружений (надгробий); 

 9) высадка деревьев (за исключением карликовых) и высокорослых ку-

старников; 

10) находиться на территории муниципальных кладбищ после их за-

крытия. 

 

9.3. Контроль за соблюдением посетителями на территории муници-

пальных кладбищ общественного порядка и режима работы муниципальных 

кладбищ осуществляет администрацией городского округа, территориаль-

ными управлениями. 

 
10. Порядок движения транспортных средств по территории муниципальных 

кладбищ 
 

10.1. Катафальное транспортное средство, а также сопровождающие 

его транспортные средства, образующие похоронную процессию, имеют 

право беспрепятственного проезда на территорию муниципального кладби-

ща в пределах схем организации дорожного движения, утвержденных, адми-

нистрацией городского округа с соблюдением Федерального закона от 10 

декабря 1995 года № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" в слу-

чае, если на муниципальном общественном кладбище предусмотрено движе-

ния транспортных средств. 

 

10.2. Передвижение на транспортных средствах по территории муни-

ципального кладбища допускается только в целях осуществления ритуаль-

ных услуг и посещения и содержания мест захоронения. 

 

10.3. Въезд на территорию муниципального кладбища осуществляется 

бесплатно. 

 

 10.4. Запрещается транзитное движение транспортных средств по тер-

ритории муниципального кладбища. 

 

 10.5. Скорость движения транспортных средств на территории муни-

ципального кладбища не должна превышать 10 км/час. 

 

10.6. Обеспечение безопасности дорожного движения на территории 

муниципального кладбища осуществляется в соответствии с требованиями, 

установленными Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ 

"О безопасности дорожного движения". 

 

10.7. При подготовке и проведении религиозных мероприятий админи-

страцией городского округа на муниципальном общественном кладбище 



2 

 

может быть введен специальный режим движения транспортных средств по 

территории муниципального кладбища. 

 

10.8. Администрация городского округа утверждает схему движения и 

стоянок транспортных средств, если планировкой муниципального кладбища 

предусмотрены въезд и движение похоронных процессий по территории му-

ниципального кладбища. 

 
11. Правила содержания муниципальных общественных кладбищ и мест за-

хоронения 
 

11.1. Содержание муниципальных кладбищ - дорог, проходов, мест 

общего пользования, ограждений муниципального кладбища, зданий и со-

оружений, малых архитектурных форм, находящихся в муниципальной соб-

ственности городского округа, свободных мест захоронения осуществляется 

в соответствии с Правилами благоустройства территории Изобильненского 

городского округа Ставропольского края в пределах средств, предусмотрен-

ных в бюджете городского округа на эти цели. 

 

11.2. Администрация городского округа и территориальные управле-

ния администрации городского округа осуществляют закупку товаров, работ, 

услуг по содержанию муниципальных кладбищ для муниципальных нужд 

городского округа в соответствии с требованиями Федерального закона от 05 

апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" в 

пределах средств, предусмотренных в бюджете городского округа на эти це-

ли. 

 

11.3. Администрация городского округа и территориальные управле-

ния администрации городского округа при содержании муниципальных 

кладбищ предусматривают следующие виды работ (услуг): 

1) уборка от бытового мусора, опавших листьев и ветвей деревьев, сне-

га (с уплотнением снежного покрытия); 

2) вырубка сухих и аварийных деревьев, их вывоз;   

3) в весенне-летний период (с мая по август включительно) выкашива-

ние травы, очистку газонов от сплошной травы; 

4) очистка мусоросборников, сбор и вывоз мусора; 

5) установка и ремонт ограждения муниципального общественного 

кладбища, справочно-информационного стенда малых архитектурных форм 

и другие виды работ, связанные с содержанием муниципального кладбища; 

6) услуги администратора (смотрителя) муниципального кладбища. 

 

11.4. Граждане обязаны содержать места захоронения в надлежащем 

состоянии в границах участка земли, предоставленного для погребения 

умершего. 



2 

 

 

11.5. По поручению лиц, имеющих места захоронения, данные меро-

приятия могут осуществляться на договорной основе хозяйствующими субъ-

ектами, осуществляющими деятельность в сфере погребения и похоронного 

дела. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

Приложение 1 
 

к Порядку деятельности муниципаль-
ных общественных кладбищ на терри-

тории Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, утвер-
жденному постановлением админи-

страции Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

от 05 июля 2019 г. № 1000 
 

 

 
ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 

о предоставлении участка земли для погребения и захоронения умер-
шего выдаче разрешения на захоронение умершего  

 
________________________________ 

(Фамилия, имя, отчество заявителя) 

проживающего по адресу: _________ 

________________________________ 

тел.:____________________________ 
адрес электронной почты: 

или 
(Фамилия, имя, отчество представителя заявителя), дей-

ствующего в интересах: 
 

__________________________________ 
(наименование и реквизиты документа, подтверждаю-

щего полномочия представителя) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предоставлении участка земли для погребения и захоронения умершего и 

выдаче разрешения на захоронение умершего  
 

1. На основании волеизъявления лица о достойном отношении к его 

телу после смерти (далее - волеизъявление умершего) – пожелания в соот-

ветствии со статьей 5 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ 

"О погребении и похоронном деле": 

 устной форме в присутствии свидетелей 

 письменной форме 

 завещании умершего (статья 1139 Гражданского кодекса Российской 

Федерации) 

 в целях оказания услуг в соответствии со статьей 12 Федерального зако-

на от 12 января1996 года № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" 

 в целях оказания гарантированного перечня услуг в соответствии со ста-

тьей 9 Федерального закона от 12 января1996 года № 8-ФЗ "О погребе-

нии и похоронном деле" 

  

consultantplus://offline/ref=77572596AE870A89AE2A2C1A08F50450694EE975CC014B91BC3BD499C376B97F08D85B7EE0F5AFA8k2eBO


2 

 

 1.1. Прошу предоставить бесплатного участок земли для погребения 

умершего: 

 Фамилия, имя, 
отчество умершего 

Возраст 
умершего 

Дата 
смерти 

Предполага-
емая дата 

захоронения 

Степень род-
ства (при 
наличии) 

1.      
2.      
3.      
4.      

 

 1.2. На муниципальном общественном кладбище «________________», 
                                                                                 (наименование кладбища при его наличии) 

расположенном по адресу; Ставропольский край, Изобильненский район, 

__________________________________________________________________

, 
(наименование населенного пункта, место нахождение муниципального кладбища в соответствии с реестром 

кладбищ Ставропольского края или по данным Росреестра: 

 поселок Солнечнодольск, 5 км на север от поселка 

 город Изобильный, восточная часть с.о. "Садовод" 

 город Изобильный, улица Крупской 

 хутор Спорный, относительно ориентира жилого дома по ул. Мира, 82 

 поселок Передовой, примерно в 1,5 км на северо-запад от здания адми-

нистрации Передового с/с по ул. Октября, 55 (Кладбище № 1) 

 поселок Передовой, примерно в 2,5 км на северо-восток от здания адми-

нистрации Передового с/с по улице. Октября, 55(Кладбище № 2) 

 станица Гаевская, примерно в 1,5 км на северо-запад от здания Дома 

Культуры по улице Красная, 32а (Кладбище № 3) 

 село Тищенское, между переулком Толстого и улицей Мира 

 село Московское, восточная окраина села 

 Московский сельсовет, хутор Беляев, западная часть хутора 

 Московский сельсовет, село Найденовка, западная часть села 

 станица. Новотроицкая, приблизительно 500 м на восток от станицы 

 станица Новотроицкая, приблизительно 1 км на северо-запад от станицы 

 станица Новотроицкая, по переулку Грейдерный 

 станица Рождественская, прилегает к улице Южная 

 Рождественский с/с, хутор Козлов, 1 км на восток 

 станица Каменнобродская, примерно 2,150 км от здания администрации 

Каменнобродского сельсовета на восток по улице Мира, 48 

 станица Филимоновская, примерно в 3,5 км от здания конторы станицы 

Филимоновская на юго-запад по улице Мира, 21 

 станица Староизобильная, восточная окраина станицы 

 хутор Сухой, юго-восточная окраина хутора 

 хутор Смыков, южная окраина хутора 

 поселок Рыздвяный, улица Восточная, 16 

 станица Баклановская, в северо-восточной части от населенного пункта 

станицы 



2 

 

 село Птичье, улица Садовая б/н 

 станица Баклановская, в северо-восточной части от населенного пункта 

станицы 

 

1.3. В размере:  

 шести квадратных метров с учетом гарантии погребения на этом же 

участке земли умершего супруга или близкого родственника 

 трех квадратных метров на одно захоронение: 

 а) по требованию лица, исполняющего волеизъявление умершего 
быть погребенным в определенном месте 

 б) не имеющего супруга или близкого родственника, иных род-
ственников 

 в) личность которого не установлена органами внутренних дел в 
определенные законодательством Российской Федерации сроки 

 двух квадратных метров с учетом гарантии погребения на этом же 
участке земли умершего супруга или близкого родственника для захоро-
нений урны с прахом умершего с возможностью установления намо-
гильного сооружения 

 одного квадратного метра на одно захоронение для захоронений урны с 

прахом умершего с возможностью установления намогильного соору-

жения 

 

 2. Мне разъяснено, что в случае принятия решения о предоставлении 

участка земля для погребения мне будет выдано (направлено) удостоверение 

о захоронении, способом, указанным в  получении результатов предоставле-

ния услуги и удостоверение о захоронении является основанием для  захоро-

нения в будущем другого близкого родственника, в случае предоставления  

участка земли для захоронения умершего  с учетом гарантии погребения на 

этом же участке земли умершего супруга или близкого родственника и уста-

новки надмогильного сооружения. 

 

3. Подтверждаю, что другие родственники к месту захоронения пре-

тензий не имеют. В случае возникновения претензий со стороны других род-

ственников эксгумацию и перезахоронение буду производить за свой счет. 

Сведения, указанные в заявлении о родственных отношениях, подтверждаю. 

Об ответственности, предусмотренной законодательством Российской Феде-

рации за предоставление недостоверных сведений, предупрежден. 

 

4. Способ получения результатов предоставления услуги: 

 

лично 

в отделе по работе с территориями администрации 

Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края 
« ______________________________________ » 

(наименование территориального управления) 

территориальном управлении администрации 



2 

 

Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края 

 почтовым отправ-

лением по адресу: 

 

 

4. Расписку в получении документов прошу: 

 Выдать лично Расписка получена: ________________________ 
(подпись заявителя) 

 Направить почто-

вым отправлением 

по адресу: 

 

 
 

 Не направлять 

  

5. Документы, прилагаемые к заявлению: 

 

 

Оригинал в количестве __ экз., на _ л. Копия в количестве __ экз., на __ л. 

 

 

Оригинал в количестве __ экз., на _ л. Копия в количестве __ экз., на __ л. 

 

 

Оригинал в количестве _ экз., на __ л. Копия в количестве __ экз., на __ л. 

 

 

Оригинал в количестве __ экз., на _ л. Копия в количестве __ экз., на __ л. 

 

 

Оригинал в количестве __ экз., на _ л. Копия в количестве __ экз., на __ л. 

 

 

Оригинал в количестве _ экз., на _ л. Копия в количестве __ экз., на __ л. 

 

 

Оригинал в количестве _ экз., на __ л. Копия в количестве __ экз., на __ л. 

 

6. Настоящим заявлением я своей волей подтверждаю и мне 

разъяснены: 

1) Положение об организации погребения и похоронного дела в 

Изобильненском городском округе Ставропольского края, утвержденные 

решением Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края 

от 29 июня 2018 года № 145 и Правила деятельности муниципальных обще-

ственных кладбищ на территории Изобильненского городского округа Став-

ропольского края, утвержденных постановлением администрации Изобиль-



2 

 

ненского городского округа Ставропольского края от «____»__________2019 

года № ___;  

2) нормы СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размеще-

нию, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного 

назначения», в том числе требования пункта 3.16 СанПиН 2.1.2882-11 о том, 

что инструмент после произведения работ, связанных с захоронением и пе-

резахоронением трупов и останков, подлежит обеззараживанию и не должен 

выноситься за пределы кладбища: 

а) что средства для перевозки останков должны быть изготовлены из 

легкоочищаемых покрытий и продезинфицированы после проведения работ; 

б) что при устройстве могилы (могил) для захоронения гроба с телом 

умершего следует устанавливать глубину могилы в зависимости от местных 

условий (характера грунта и уровня стояния грунтовых вод). При этом длина 

могилы устанавливается не менее 2 метров, ширина - 1 метр, глубина - не 

менее 1,5 метра. Во всех случаях отметка поверхности дна могилы устанав-

ливается на 0,5 метра выше уровня стояния грунтовых вод: 

в) расстояние между могилами по длинным сторонами устанавливается 

не менее 1 метра, по коротким не менее 0,5 метра; 

г) высота надмогильного холма (насыпи) составляет 0,3-0,5 м над по-

верхностью земли, а при захоронении тела умершего в сидячем положении 

слой земли над трупом включая надмогильный холм (насыпь) не менее 1 

метра; 

д) памятный регистрационный знак располагается с информацией об 

умершем. 

 

7. Подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных 

(сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изме-

нение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличива-

ние, блокирование, уничтожение персональных данных, а также иных дей-

ствий, необходимых для обработки персональных данных в порядке и на 

условиях, определенных Федеральном законом от 27 июля 2006 года № 152-

ФЗ «О персональных данных» в рамках предоставления администрацией  

Изобильненского городского округа Ставропольского края, услуги, в том 

числе в автоматизированном режиме, включая принятие решений на их ос-

нове, в целях предоставления _______________________________________. 

Настоящее согласие действует бессрочно. 

Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных и по-

следствия его отзыва мне разъяснены. 

Подпись Дата 

_______________ 
(подпись заявителя) 

_______________________ 
(инициалы, фамилия) 

"__" ___________ ____ г. 

Примечание: 



2 

 

Заявление о предоставлении услуги (далее - заявление) на бумажном 

носителе оформляется на стандартных листах формата A4. Если заявление 

заполняется заявителем самостоятельно на бумажном носителе, напротив 

выбранных сведений в специально отведенной графе проставляется знак: 

"V" 

( V ). 

 

При оформлении заявления на бумажном носителе заявителем или по его 

просьбе специалистом администрации Изобильненского городского округа, 

с использованием компьютерной техники могут быть заполнены строки 

(элементы реквизита), имеющие отношение к конкретному заявлению. В 

этом случае строки, не подлежащие заполнению, из формы заявления ис-

ключаются. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

Приложение 2 
 

к Порядку деятельности муниципаль-
ных общественных кладбищ на терри-

тории Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, утвер-
жденному постановлением админи-

страции Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

от 05 июля 2019 г. № 1000 
 

 

 
ФОРМА РАСПИСКИ  

в получении документов, приложенных к заявлению о предоставлении бес-
платно участка земли на муниципальном общественном кладбище для по-

гребения умершего 
 
 

РАСПИСКА В ПОЛУЧЕНИИ ДОКУМЕНТОВ,  
ПРИЛОЖЕННЫХ К ЗАЯВЛЕНИЮ 

 
_наименование заявителя_ 

 
________________________________ 
               (наименование населенного пункта) 

Изобильненского района 
Ставропольского края                                                  «____» ___________20_  
г. 
 
 
  Настоящей распиской, выданной специалистом отдела по работе с тер-

риториями/общим отделом администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края ________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество специалиста администрации 

Изобильненского городского округа) 

в том, что от _________________________, ________________, ___________, 
                                 (фамилия, имя, отчество гражданина)              (год рождения)                     ( пол) 

_____________________________________,____________________________, 
      документ удостоверяющий личность гражданина)                     (реквизиты документа, серия, номер) 

_______________________,____________________________________________________________________, 
(дата выдачи документа)                                  (орган, выдавший документ)  

зарегистрированный (ой) по адресу: 

___________________________________ 

__________________________________________________________________

, 

получены следующие документы: 

№ 
Наименование доку-

мента (копия или 
подлинник) 

Реквизиты документа 
(дата, номер, кем выдан) 

Количе-
ство ли-

стов 

1 2 3  

1    



2 

 

2    

3    

4    

5    

6.    

 

Всего принято ________ (____________) документов на   (_____) листах 
 

 
 
Должность специалиста  
отдела администрации 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  _____________   _________________________ 
                                                                                  (подпись)                    (инициалы и фамилия специалиста) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

Приложение 3 
 

к Порядку деятельности муниципаль-
ных общественных кладбищ на терри-

тории Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, утвер-
жденному постановлением админи-

страции Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

от 05 июля 2019 г. № 1000 
 

 

 

ФОРМА РАЗРЕШЕНИЯ 
 о предоставлении участка земли для погребения и захоронения умершего 

 
 

Бланк администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского кая 

(бланк территориального управления 
администрации Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края) 

 

________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество заявителя) 

проживающего по адресу: _________ 

________________________________ 

тел.:____________________________ 
адрес электронной почты: 

или 
(Фамилия, имя, отчество представителя заявителя), 

действующего в интересах: 

 

 

_________________________________ 
(наименование и реквизиты документа, подтвержда-

ющего полномочия представителя) 

 

 

РАЗРЕШЕНИЕ 
о предоставлении участка земли для погребения и захоронения умершего 

 

 

Администрация Изобильненского городского округа Ставропольского 

края (наименование территориального управления администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края) уведомляет 

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество заявителя) 

(заявление № _______ от _______________), о предоставлении бесплатно 

участка земли в размере:  

 шести квадратных метров с учетом гарантии погребения на этом же 

участке земли умершего супруга или близкого родственника 

 трех квадратных метров на одно захоронение: 

 а) по требованию лица, исполняющего волеизъявление умершего 
быть погребенным в определенном месте 

 б) не имеющего супруга или близкого родственника, иных род-
ственников 



2 

 

 в) личность которого не установлена органами внутренних дел в 
определенные законодательством Российской Федерации сроки 

 двух квадратных метров с учетом гарантии погребения на этом же 
участке земли умершего супруга или близкого родственника для захо-
ронений урны с прахом умершего с возможностью установления намо-
гильного сооружения 

 одного квадратного метра на одно захоронение для захоронений урны с 

прахом умершего с возможностью установления намогильного соору-

жения 

для захоронения умершего __________________________________________ 
                                           (Ф.И.О. умершего, дата рождения и смерти) 

на муниципальном общественном кладбище, расположенном по адресу; 

Ставропольский край, Изобильненский район, __________________________ 

__________________________________________________________________ 
(наименование населенного пункта, место нахождения муниципального кладбища в соответствии с реестром 

кладбищ Ставропольского края или по данным Росреестра) 

описание земельного участка: 

________________________________________. 

 

Приложение: удостоверение о захоронении на _______ листах. 

 

 

 
Уполномоченное лицо администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (территориального управления администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 
___________________________________                         _______________ 
                       (должность, Ф.И.О.)                   (печать для справок)       (подпись) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

Приложение 4 
 

к Порядку деятельности муниципаль-
ных общественных кладбищ на терри-

тории Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, утвер-
жденному постановлением админи-

страции Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

от 05 июля 2019 г. № 1000 
 

 

 

 
ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЯ 

об отказе в выдаче разрешения на предоставление участка земли для 
погребения и об отказе в захоронении умершего 

 
________________________________ 

(Фамилия, имя, отчество заявителя) 

проживающего по адресу: _________ 

________________________________ 

тел.:____________________________ 
адрес электронной почты: 

или 
(Фамилия, имя, отчество представителя заявителя), дей-

ствующего в интересах: 
 

__________________________________ 
(наименование и реквизиты документа, подтверждаю-

щего полномочия представителя) 

__________________________________ 
(регистрационный номер  и даты заявления о предо-

ставлении участка земли для погребения) 

 

 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в выдаче разрешения на предоставление участка земли для погре-
бения и об отказе в захоронении умершего  

от ___________ № __________ 

 

Администрация Изобильненского городского округа Ставропольского 

края сообщает, что_________________________________________________ 
(Ф.И.О., заявителя в дательном падеже, наименование, номер и дата выдачи документа, 

___________________________________________________________________________________ 

подтверждающего личность заявителя, почтовый адрес) 

 

на основании подпункта _____ пункта 3.14 Порядка деятельности муници-

пальных общественных кладбищ на территории Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края, утвержденному постановлением админи-

страции Изобильненского городского округа Ставропольского края от 

«____»____________20____ года, отказано в бесплатном предоставлении 



2 

 

участка земли для погребения умершего и об отказе в захоронении умерше-

го: 

 Фамилия, имя, 
отчество умершего 

Возраст 
умершего 

Дата 
смерти 

Предполага-
емая дата 

захоронения 

Степень род-
ства (при 
наличии) 

1.      

2.      

3.      

4.      

в размере: 

 шести квадратных метров с учетом гарантии погребения на этом же 

участке земли умершего супруга или близкого родственника 

 трех квадратных метров на одно захоронение: 

 а) по требованию лица, исполняющего волеизъявление умершего 
быть погребенным в определенном месте 

 б) не имеющего супруга или близкого родственника, иных род-
ственников 

 в) личность которого не установлена органами внутренних дел в 
определенные законодательством Российской Федерации сроки 

 двух квадратных метров с учетом гарантии погребения на этом же 
участке земли умершего супруга или близкого родственника для захоро-
нений урны с прахом умершего с возможностью установления намо-
гильного сооружения 

 одного квадратного метра на одно захоронение для захоронений урны с 

прахом умершего с возможностью установления намогильного соору-

жения 

на муниципальном общественном кладбище « ________________________», 
                                                                                                                        (наименование при его наличии) 

расположенного по адресу: Ставропольский край, Изобильненский район, 

__________________________________________________________________ 
(наименование населенного пункта, расположение) 

__________________________________________________________________ 
(описание места погребения, на которое претендовал заявитель) 

в связи с__________________________________________________________ 
(основание отказа, в соответствии с исчерпывающем перечне оснований для отказа, указанного: 
подпункте_____ пункта 3.13 «Порядка деятельности муниципальных общественных кладбищ на 
территории Изобильненского городского округа Ставропольского края», утвержденного поста-

новлением администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 
«_____»______2019 года №____. (Причины отказа для принятия решения об отказе в предостав-

лении бесплатно участка земли для захоронения) 

 

 

 
Уполномоченное лицо администрации Изобильненского городского округу 
Ставропольского края (территориального управления администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 
_________________________________                         

_____________________ 
                       (должность, Ф.И.О.)                   (печать для справок)         (подпись) 



2 

 

Приложение 5 
 

к Порядку деятельности муниципаль-
ных общественных кладбищ на терри-

тории Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, утвер-
жденному постановлением админи-

страции Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

от 05 июля 2019 г. № 1000 
 

 

 

 

ФОРМА УДОСТОВЕРЕНИЯ О ЗАХОРОНЕНИИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

(или наименование территориального управления администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края) 

 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ О ЗАХОРОНЕНИИ  

«____»_____________ ______ года                                              

№____________ 
(дата регистрации удостоверения о захоронении)                                                          (регистрационный номер) 

 

 

 

Российская Федерация, Ставропольский край, Изобильненский района, 

__________________________________________________________________ 
наименование населенного пункта, где осуществлено захоронение 

выдано 

___________________________________________________________, 
   (фамилия, имя, отчество (при его наличии) ответственного за захоронении, сведения о документе 

__________________________________________________________________ 
(подтверждающего личность лица, ответственного за захоронение, адрес фактического проживания-для 

физического лица; полное наименование юридического лица (индивидуального предпринимателя, 
физического лица, ответственного за захоронение) 

о регистрации захоронения умершего__________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при его наличии) умершего) 

___________________________                                                                 _________________________ 
         (дата рождения)                                                                                    (дата смерти) 

_________________________________ на муниципальном общественном кладби-

ще ____________________ 
        (дата захоронения) 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование муниципального кладбища при его наличии) 



2 

 

__________________________, расположенного по адресу: Ставропольский край, 

Изобильненский район, _____________________________________________ 
(наименование населенного пункта, расположение, адрес муниципального 
кладбища по данным Росреестра, реестра кладбищ Ставропольского края) 

номер квартала (при наличии) _____________________ номер сектора (при 

наличии) _______________________ номер участка земли (при наличии) 

________________ номер могилы (при наличии) ________________________ 

размер участка земли для погребения _______________ (цифрой и прописью, 

в квадратных метрах, по одному из оснований)*: 
 *1) в размере шести квадратных метров с учетом гарантии погребения 
на этом же участке земли умершего супруга или близкого родственника; 

2) в размере трех квадратных метров на одно захоронение: 
а) по требованию лица, исполняющего волеизъявление умершего быть 

погребенным в определенном месте; 
б) не имеющего супруга или близкого родственника, иных родствен-

ников; 
в) личность которого не установлена органами внутренних дел в опре-

деленные законодательством Российской Федерации сроки. 
3) в размере двух квадратных метров с учетом гарантии погребения на 

этом же участке земли умершего супруга или близкого родственника для за-
хоронений урны с прахом умершего с возможностью установления намо-
гильного сооружения; 

4) в размере одного квадратного метра на одно захоронение для захо-
ронений урны с прахом умершего с возможностью установления намогиль-
ного сооружения; 

5) в размере, указанном в договоре о предоставлении участка земли 
под семейное (родовое) захоронение с гражданином 

Режим работы, правила посещения муниципального общественного 
кладбища, устройство могил и надмогильных сооружений (надгробия) мо-
гильной ограды на муниципальном общественном кладбище, утверждены 
постановлением администрации Изобильненского городского округа Став-
ропольского края от «____» «_________» 20__года №___ «Об утверждении 
Порядка деятельности муниципальных общественных кладбищ, располо-
женных  на территории Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края», которое размещено на официальном  портале органов местного са-
моуправления Изобильненского городского округа Ставропольского края 
http:www.izobadmin.ru, в разделе «Государственные муниципальные услуги», 
«Администрация» в поразделе «Основные документы». 

 
 

Уполномоченное лицо администрации  
Изобильненского городского округу  
Ставропольского края  
(территориального управления  
администрации Изобильненского  
городского округа Ставропольского края 
 
___________________________________                         _______________ 
                       (должность, Ф.И.О.)                                 (печать)        (подпись) 



2 

 

Приложение 6 
 

к Порядку деятельности муниципаль-
ных общественных кладбищ на терри-

тории Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, утвер-
жденному постановлением админи-

страции Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

от 05 июля 2019 г. № 1000 
 

 

 
ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 

о даче разрешения на подзахоронение умершего  
 
________________________________ 

(Фамилия, имя, отчество заявителя) 

проживающего по адресу: _________ 

________________________________ 

тел.:____________________________ 
адрес электронной почты: 

или 
(Фамилия, имя, отчество представителя заявителя), дей-

ствующего в интересах: 
 

__________________________________ 
(наименование и реквизиты документа, подтверждаю-

щего полномочия представителя) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о даче разрешения на подзахоронение умершего 

 

1. На основании волеизъявления лица о достойном отношении к его 

телу после смерти (далее - волеизъявление умершего) – пожелания в соот-

ветствии со статьей 5 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ 

"О погребении и похоронном деле": 

 в устной форме в присутствии свидетелей 

 в письменной форме 

 в завещании умершего (статья 1139 Гражданского кодекса Российской 

Федерации) 

 

 2. Прошу выдать разрешение на подзахоронение умершего (погибще-

го) 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(ф.и.о. умершего, дата рождения, смерти, место жительство до смерти) 

 2.1. В границах участка земли, ранее предоставленного для погребения 

умершего с учетом гарантии погребения на этом же участке земли умершего 

consultantplus://offline/ref=77572596AE870A89AE2A2C1A08F50450694EE975CC014B91BC3BD499C376B97F08D85B7EE0F5AFA8k2eBO


2 

 

супруга или близкого родственника или для создания семейного (родового) 

захоронения (нужное подчеркнуть). 

 

 2.2. Описание участка земли для захоронения умершего: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________  

 

3. Подтверждаю, что другие родственники к захоронению претензий не 

имеют. В случае возникновения претензий со стороны других родственников 

эксгумацию и перезахоронение буду производить за свой счет. Сведения, 

указанные в заявлении о родственных отношениях, подтверждаю. Об ответ-

ственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации за 

предоставление недостоверных сведений, предупрежден. 

 

4. Способ получения результатов предоставления услуги: 

 

лично 

в отделе по работе с территориями администрации 

Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края 
« ______________________________________ » 

(наименование территориального управления) 

территориальном управлении администрации 

Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края 

 почтовым отправ-

лением по адресу: 

 

 

 

4. Расписку в получении документов прошу: 

 Выдать лично Расписка получена: ________________________ 
(подпись заявителя) 

 Направить почто-

вым отправлением 

по адресу: 

 

 
 

 Не направлять 

  

 5. Документы, прилагаемые к заявлению: 

 

 

Оригинал в количестве __ экз., на _ л. Копия в количестве __ экз., на __ л. 

 

 

Оригинал в количестве __ экз., на _ л. Копия в количестве __ экз., на __ л. 

 



2 

 

 

Оригинал в количестве _ экз., на __ л. Копия в количестве __ экз., на __ л. 

 

 

Оригинал в количестве __ экз., на _ л. Копия в количестве __ экз., на __ л. 

 

 

Оригинал в количестве __ экз., на _ л. Копия в количестве __ экз., на __ л. 

 

 

Оригинал в количестве _ экз., на _ л. Копия в количестве __ экз., на __ л. 

 

 

Оригинал в количестве _ экз., на __ л. Копия в количестве __ экз., на __ л. 

 

6. Настоящим заявлением я своей волей подтверждаю и мне 

разъяснены: 

1) Положение об организации погребения и похоронного дела в 

Изобильненском городском округе Ставропольского края, утвержденные 

решением Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края 

от 29 июня 2018 года № 145 и Правила деятельности муниципальных обще-

ственных кладбищ на территории Изобильненского городского округа Став-

ропольского края, утвержденных постановлением администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от «____»__________2019 

года № ___;  

2) нормы СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размеще-

нию, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного 

назначения», в том числе требования пункта 3.16 СанПиН 2.1.2882-11 о том, 

что инструмент после произведения работ, связанных с захоронением и пе-

резахоронением трупов и останков, подлежит обеззараживанию и не должен 

выноситься за пределы кладбища: 

а) что средства для перевозки останков должны быть изготовлены из 

легкоочищаемых покрытий и продезинфицированы после проведения работ; 

б) что при устройстве могилы (могил) для захоронения гроба с телом 

умершего следует устанавливать глубину могилы в зависимости от местных 

условий (характера грунта и уровня стояния грунтовых вод). При этом длина 

могилы устанавливается не менее 2 метров, ширина - 1 метр, глубина - не 

менее 1,5 метра. Во всех случаях отметка поверхности дна могилы устанав-

ливается на 0,5 метра выше уровня стояния грунтовых вод: 

в) расстояние между могилами по длинным сторонами устанавливается 

не менее 1 метра, по коротким не менее 0,5 метра; 

г) высота надмогильного холма (насыпи) составляет 0,3-0,5 м над по-

верхностью земли, а при захоронении тела умершего в сидячем положении 



2 

 

слой земли над трупом включая надмогильный холм (насыпь) не менее 1 

метра; 

д) памятный регистрационный знак располагается с информацией об 

умершем. 

 

7. Подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных 

(сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изме-

нение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличива-

ние, блокирование, уничтожение персональных данных, а также иных дей-

ствий, необходимых для обработки персональных данных  в порядке и на 

условиях, определенных Федеральном законом от 27 июля 2006 года № 152-

ФЗ «О персональных данных» в рамках предоставления администрацией  

Изобильненского городского округа Ставропольского края, Многофункцио-

нальным центром услуги, в том числе в автоматизированном режиме, вклю-

чая принятие решений на их основе, в целях предоставления услуги «Предо-

ставление участка земли для захоронения умершего»  

Настоящее согласие действует бессрочно. 

Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных и по-

следствия его отзыва мне разъяснены. 

 

Подпись Дата 

_______________ 
(подпись заявителя) 

_______________________ 
(инициалы, фамилия) 

"__" ___________ ____ г. 

 

Примечание: 

Заявление о предоставлении услуги (далее - заявление) на бумажном 

носителе оформляется на стандартных листах формата A4. Если заявление 

заполняется заявителем самостоятельно на бумажном носителе, напротив 

выбранных сведений в специально отведенной графе проставляется знак: 

"V" 

( V ). 

 

При оформлении заявления на бумажном носителе заявителем или по 

его просьбе специалистом администрации Изобильненского городского 

округа, с использованием компьютерной техники могут быть заполнены 

строки (элементы реквизита), имеющие отношение к конкретному заявле-

нию. В этом случае строки, не подлежащие заполнению, из формы заявления 

исключаются. 

 

 

 

 



2 

 

Приложение 7 
 

к Порядку деятельности муниципаль-
ных общественных кладбищ на терри-

тории Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, утвер-
жденному постановлением админи-

страции Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

от 05 июля 2019 г. № 1000 
 

 

 

ФОРМА РАЗРЕШЕНИЯ 

на подзахоронение 
 
 

Бланк администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского кая 

(бланк территориального управления 
администрации Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края) 

 

________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество заявителя) 

проживающего по адресу: _________ 

________________________________ 

тел.:____________________________ 
адрес электронной почты: 

или 
(Фамилия, имя, отчество представителя заявителя), 

действующего в интересах: 

 

 

_________________________________ 
(наименование и реквизиты документа, подтвержда-

ющего полномочия представителя) 

 

 

РАЗРЕШЕНИЕ 

на подзахоронение умершего 

 

 

Администрация Изобильненского городского округа Ставропольского 

края (территориальное управление администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края) уведомляет 

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество заявителя) 

(заявление №________________от, о разрешении на подзахоронение в гра-

ницах участка земли, ранее предоставленного:  

 с учетом гарантии погребения на этом же участке земли умершего су-

пруга или близкого родственника 

 для создания семейного (родового) захоронения 
рядом с умершим близким родственником, «_____» «____________» 
___года. 
__________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество умершего)  

______________________ 



2 

 

иное описание участка земли для захоронения умершего:  
__________________________________________________________________ 

(нужное указывается в каждом конкретном случае) 

 

на муниципальном общественном кладбище __________________________ 

__________________________________________________________________  
(наименование муниципального общественного кладбища, место расположение муниципального кладбища) 

 

 

 
Уполномоченное лицо администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (территориального управления администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 
___________________________________                         _______________ 
                       (должность, Ф.И.О.)                    (печать для справок)         (подпись) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

Приложение 8 
 

к Порядку деятельности муниципаль-
ных общественных кладбищ на терри-

тории Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, утвер-
жденному постановлением админи-

страции Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

от 05 июля 2019 г. № 1000 
 

 

 

 
ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЯ 
об отказе в подзахоронении 

 
________________________________ 

(Фамилия, имя, отчество заявителя) 

проживающего по адресу: _________ 

________________________________ 

тел.:____________________________ 
адрес электронной почты: 

или 
(Фамилия, имя, отчество представителя заявителя), дей-

ствующего в интересах: 
 

__________________________________ 
(наименование и реквизиты документа, подтверждаю-

щего полномочия представителя) 

__________________________________ 
(регистрационный номер и даты заявления о предостав-

лении участка земли для погребения) 

 

 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в подзахоронении 

от ___________ № __________ 

 

 

Администрация Изобильненского городского округа Ставропольского 

края сообщает, что_________________________________________________ 
(Ф.И.О., заявителя в дательном падеже, наименование, номер и дата выдачи документа, 

___________________________________________________________________________________ 

подтверждающего личность заявителя, почтовый адрес) 

 

на основании абзаца _____ подпункта 4.12. Порядка деятельности муници-

пальных общественных кладбищ на территории Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края, утвержденному постановлением админи-

страции Изобильненского городского округа Ставропольского края от 

«____» ____________20____ года, отказано в подзахоронении умершего: 

 



2 

 

 

 

Фамилия, 
имя, 

отчество 
умершего 

Возраст 
умершего 

Дата 
смерти 

Предполагаемая 
дата захороне-

ния 

Степень 
родства 

(при 
наличии) 

№, дата, удо-
стоверения о 
захоронении 

(при наличии) 

1.       

2.       

3.       

4.       

В границах земельного участка, предоставленного ранее для захоронения 

умершего на муниципальном общественном кладбище « ________________», 
                                                                                                           (наименование при его наличии) 

расположенного по адресу: Ставропольский край, Изобильненский район, 

__________________________________________________________________ 
(наименование населенного пункта, расположение) 

____________________________________________________________________________________ 

(описание места погребения, на которое претендовал заявитель) 

в связи с __________________________________________________________ 
 (причины отказа для принятия решения об отказе в предоставлении бесплатно участка земли для 

захоронения) 

 

 

 
Уполномоченное лицо администрации Изобильненского городского округу 
Ставропольского края (территориального управления администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 
_________________________________                         

_____________________ 
                       (должность, Ф.И.О.)                    (печать для справок)        (подпись) 

 


